项双随机办〔2024〕5号

关于印发《项城市开展2024年学校食堂联合抽查工作实施方案》的通知

市教体局、市市场监督管理局:

现将《项城市开展2024年度学校食堂联合抽查工作实施方案》印发给你们，请按照本方案开展“双随机、一公开”抽查检查。

项城市“双随机、一公开”工作领导小组办公室

2024年3月18日
2024年度项城市开展学校食堂联合

抽查工作实施方案

为贯彻落实《国务院关于在市场监管领域全面推行部门联合“双随机、一公开”监管的意见》(国发【2019】5号)、《河南省人民政府《关于在市场监管领域全面推行部门联合“双随机、一公开”监管的意见》(豫政【2019】22号)文件要求,根据市双随机、一公开领导小组的要求，实现部门联合“双随机、一公开”监管常态化,结合我市实际,决定在我市开展学校食堂联合抽查工作。现制定如下实施方案。

一、工作目标

认真贯彻落实国务院、省、市决策部署，按照简政放权、放管结合、优化服务的要求，创新监管方式，全面推进部门联合“双随机、一公开”监管工作,大力推广“随机抽取检查对象、随机选派检查人员”的“双随机”抽查机制，进一步明确监管责任，规范监管行为，提高监管效能，促进我市教育事业健康、有序发展。

二、抽查时间

2024年每季度进行一次抽查检查，各相关部门应在检查结束后20个工作日内将检查结果录入国家企业信用信息公示系统(河南),检查结果未录入的，视为未完成检查任务。

三、检查部门及抽查对象

教育体育局牵头发起对全市学校食堂的联合抽查,市市场监督管理局为配合部门。抽查对象为我市中小学学校食堂。

四、抽查事项

教体局负责检查学校学生食堂食品卫生安全检查；市场监督管理局对学校餐饮服务监督检查等。

五、抽查流程

(一)抽取检查对象名单。本次抽查涉及的检查对象,由市场监管局提供检查对象库,发起单位教体局按照5%的比例随机抽取。

(二)随机匹配检查人员。随机抽取教体局、市场监督管理局的执法人员各两名,组成联合检查组开展检查。

(三)开展现场检查。联合联查组由发起单位教体局的工作人员担任组长,按照“进一次门、查多项事”的要求,负责抽查任务实施期间的组织协调管理,组员应当配合、服从组长的安排,按照各自分工完成抽查任务。开展现场检查前,检查组长应汇总各参检单位检查需求,根据工作需要提前通知检查对象做好迎检准备工作。检查过程中,检查人员按照工作职责有序开展检查,分别进行现场检查记录并填写检查记录表。检查过程中要尽量避免对检查对象正常教学的过多打扰。

(四)录入检查结果。检查结果分为以下10种,分别是:未发现问题;未按规定公示应当公示的信息;公示信息隐瞒真实情况弄虚作假;通过登记的住所(经营场所)无法取得联系;发现问题已责令整改;不配合检查情节严重;未发现本次抽查涉及的经营活动;发现问题待后续处理;合格;不合格。此外,发现其他违法违规行为的,可录入相关信息。检查人员根据检查情况,按照“谁检查、谁录入、谁公示”的原则,于检查结束后20个工作日内分别录入国家企业信用信息公示系统(河南)。检查结果一经录入,不得随意修改。检查结果确有错误的,经所在单位主要负责人签字确认后及时更正。检查结果将自动记于企业名下,并通过国家企业信用信息公示系统(河南)向社会公示。

(五)检查结果后续处理。对检查中发现问题的检查对象,主管单位要依法采取后续处理措施,防止监管脱节。需要作出一般性行政处罚的,要将行政处罚信息录入国家企业信用信息公示系统(河南)协同监管平台。